The two cases are presented in distinctly different ways. To make things clearer the text could be arranged into sections with different typefaces:

(CONCUBINE 1) SOLET ENIM QUAERI, CUM *MASCULUS ET FEMINA*, NEC ILLE MARITUS NEC ILLA UXOR ALTERIUS, SIBIMET NON FILIORUM PROCREANDORUM, SED PROPTER INCONTINENTIAM SOLIUS *CONCUBITUS* CAUSA COPULANTUR EA FIDE MEDIA,⁶¹ UT NEC ILLE CUM ALTERA, NEC ILLA CUM ALTERO ID FACIAT, UTRUM NUPTIAE SINT VOCANDAE. ET POTEST QUIDEM FORTASSE *NON ABSURDE HOC APPELLARI CONNUBIUM*, SI USQUE AD MORTEM ALTERIUS EORUM ID INTER EOS PLACUERIT ET PROLIS GENERATIONEM, QUAMVIS NON EA CAUSA CONIUNCTI SINT,⁶² NON TAMEN VITAVERINT, UT VEL NOLINT SIBI NASCI FILIOS, VEL ETIAM OPERE ALIQUO MALO AGANT, NE NASCANTUR. (Man hunts for Concubine 2) Etenim si aliquam sibi vir ad tempus adhibuerit,

⁵⁶ Zumkeller, *op. cit.* (n. 23), 34, despite his distinction between two types of *concubinatus*, clearly identifies Augustine's relationship with Anonyma 1 as 'Konkubinat auf Zeit'. See also O'Donnell, *op. cit.* (n. 1), 384: 'In a nearly contemporaneous passage that must refer to *this* relationship' (Italics mine).

⁵⁷ Zumkeller, *op. cit.* (n. 23), 32, who nonetheless identifies the second type of concubinage with Augustine's first relationship (*ibid.*, 34). Augustine recognizes the concept of temporary concubinage at *De bono coniugali* 14.16.

⁵⁸ Pace O'Donnell, *op. cit.* (n. 1), 386: 'No mention is ever made again of the second concubine'.

⁵⁹ Zumkeller, *op. cit.* (n. 23), 34, assumed that he knew from the start that he was going to leave her: 'Die Entlassung war . . . war also von Anfang an eingepplant'.

⁶⁰ *Conf.* 6.13.23 'Et instabatur inpigre ut ducerem uxorem . . .' For Augustine's following the path of

least resistance, one might compare his decision to stay with the Manichees after being disillusioned by meeting Faustus. See *Conf.* 5.7.13 'ceterum conatus omnis meus, quo proficere in illa secta statueram, illo homino cognito, prorsus intercidit, non ut ab eis ominino separarer, sed quasi melius quicquam non inveniens eo, quo iam quoquo modo inrueram contentus interim esse decreveram, nisi aliquid forte, quod magis eligendum esset, eluceret'.

⁶¹ cf. *DGAL* 9.7.12 'Hoc autem triperitum est; fides, proles, sacramentum. In fide attenditur ne praeter vinculum coniugale cum altera vel altero concumbatur: in prole, ut amanter suscipiatur, benigne nutriatur, religiose educetur: in sacramento autem, ut coniugium non separetur, et dimissus aut dimissa nec causa prolis alteri coniungatur'.